
DIPLOMOVÝ ÚKOL PRO STUDIJNÍ OBOR VYŠŠÍ 

JUSTIČNÍ ÚŘEDNÍK 

Datum konání písemné části: 20. července 2020 

ZADÁNÍ 

U Okresního soudu Brno - venkov probíhal spor mezi žalobcem Kamilem Pazourkem,  

nar. dne 17. 7. 1978,  bytem v Oslavanech, Hlavní 78, proti žalované Veronice 

Růžičkové, nar. dne 24. 1. 1968, bytem v Ivančicích, Palackého náměstí 12/3, o vydání 

věci. Krátce po zahájení řízení se žalovaná přestěhovala do Brna, na ulici Žabovřeská 

78/3.  Žalovaná byla v řízení zastoupena advokátkou Mgr. Michaelou Řehořovou, se 

sídlem v Ivančicích, Drůbeží trh 65. V průběhu řízení žalovaná advokátce plnou moc 

odvolala, neboť s její činností nebyla spokojena. Odvolání plné moci oznámila 

advokátka Mgr. Michaela Řehořová soudu dne 29. 7. 2019. Na jednání dne 8. 8. 2019 

byl vynesen rozsudek, kterým byla žalované uložena povinnost vydat věc. Písemné 

vyhotovení rozsudku bylo doručeno jak advokátce Mgr. Michaele Řehořové (a to 26. 

8. 2019), tak žalované (a to 23. 8. 2019). Nezastoupená žalovaná se rozhodla podat 

proti uvedenému rozsudku odvolání, které adresovala a také prostřednictvím 

provozovatele poštovních služeb odeslala dne 6. 9. 2019 Městskému soudu v Brně, 

ačkoliv byla soudem poučena o tom, že se odvolání podává u Okresního soudu Brno 

- venkov. Městský soud v Brně, který odvolání žalované obdržel, jej odeslal Okresnímu 

soudu Brno – venkov dne 12. 9. 2019 (odvolání mu bylo doručeno následující den). 

ÚKOLY 

1. Zvažte, zda je odvolání včasné. V rámci toho se neopomeňte zabývat tím,  

a) v jaké lhůtě se odvolání podává, podle jakých pravidel se běh lhůty 

počítá, od kterého dne tato lhůta v řešené věci počíná běžet a kdy 

skončí; 

b) u jakého soudu se odvolání podává a jaké následky má okolnost, je-li 

podáno odvolání u jiného soudu než u toho, u nějž mělo být podáno. 

2. Máte-li za to, že je odvolání opožděné, vyhotovte tomu odpovídající 

rozhodnutí. Máte-li naopak za to, že odvolání bylo podáno včas, vyhotovte 

rozhodnutí reagující na to, že odvolatel nezaplatil soudní poplatek z odvolání.  

3. Je možné odvolat v průběhu řízení plnou moc advokátovi? Postupoval Okresní 

soud Brno – venkov správně, pokud doručil písemné vyhotovení rozsudku 

rovněž advokátce Mgr. Michaele Řehořové?  

4. Byl Okresní soud Brno – venkov věcně a místně příslušným k projednání a 

rozhodnutí ve věci? Jakou roli hraje skutečnost, že se krátce po zahájení řízení 

žalovaná přestěhovala? 



ŘEŠENÍ 

 

1. Zvažte, zda je odvolání včasné. V rámci toho se neopomeňte zabývat tím,  

a) v jaké lhůtě se odvolání podává, podle jakých pravidel se běh lhůty 

počítá, od kterého dne tato lhůta v řešené věci počíná běžet a kdy 

skončí; 

Lhůta pro podání odvolání činí 15 dní od doručení rozhodnutí (§ 204 odst. 1 o. 

s. ř.); určité odlišnosti předpokládá zákon v případě, že nebyl účastník o 

odvolání řádně poučen (§ 204 odst. 2 o. s. ř.) [1 bod]. Pravidla pro počítání lhůty 

jsou obsažena v § 57 o. s. ř. Do běhu lhůty se nezapočítává den, kdy bylo 

rozhodnutí účastníkovi doručeno (§ 57 odst. 1 o. s. ř.). Tato lhůta je lhůtou 

procesní, tedy k jejímu dodržení postačí, pokud bude odvolání podáno 

k poštovní přepravě nebo u soudu poslední den jejího běhu (§ 57 odst. 3 o. s. ř.) 

[1 bod]. Připadne-li konec lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním 

dnem lhůty nejblíže následující pracovní den (§ 57 odst. 2 věty druhé o. s. ř.) 

Odvolací lhůta počne běžet v našem případě dne 24. 8. 2019 [1 bod] a skončí 

9. 9. 2019 [1 bod]. 

 

max. 4 body 

a) u jakého soudu se odvolání podává a jaké následky má okolnost, je-li 

podáno odvolání u jiného soudu než u toho, u nějž mělo být podáno. 

Odvolání se podává do patnácti dnů od doručení písemného vyhotovení 

rozhodnutí u soudu, proti jehož rozhodnutí směřuje (§ 204 odst. 1). Lze je však 

podat i u odvolacího soudu, který je k jeho projednání věcně a místně příslušný, 

a rovněž do protokolu u nepříslušného soudu prvního stupně (srov. výklad k § 

208 odst. 2). [1 bod] V řešené věci tedy nebylo odvolání podáno u soudu, u 

kterého mělo být podáno, neboť mělo být podáno u Okresního soudu Brno-

venkov a bylo podáno Městskému soudu v Brně. [1 bod] Následkem toho, že je 

podáno odvolání u nepříslušného soudu (s výjimkou § 208) je to, že jej nelze 

považovat za včasné a je třeba jej pro opožděnost odmítnout [1 bod], ledaže 

stihne v odvolací lhůtě nepříslušný soud postoupit odvolání soudu příslušnému. 

max. 3 body 

 

2. Máte-li za to, že je odvolání opožděné, vyhotovte tomu odpovídající 

rozhodnutí. Máte-li naopak za to, že odvolání bylo podáno včas, vyhotovte 

rozhodnutí reagující na to, že odvolatel nezaplatil soudní poplatek z odvolání.  

S ohledem na to, že odvolání nebylo podáno včas, student vyhotoví rozhodnutí 

o odmítnutí odvolání. 

Za správnost záhlaví [1 bod], výroku [1 bod], odůvodnění [3 body] 

 max. 5 bodů 



 

3. Je možné odvolat v průběhu řízení plnou moc advokátovi? Postupoval Okresní 

soud Brno – venkov správně, pokud doručil písemné vyhotovení rozsudku 

rovněž advokátce Mgr. Michaele Řehořové?  

Plnou moc může strana odvolat, rovněž zmocněnec ji může vypovědět. [1 

bod]. Podle § 28 odst. 2 o. s. ř. odvolání plné moci účastníkem nebo její výpověď 

zástupcem jsou vůči soudu účinné, jakmile mu byly účastníkem nebo 

zástupcem oznámeny; vůči jiným účastníkům řízení jsou účinné, jakmile jim byly 

oznámeny soudem. [1 bod] Okresní soud proto nepostupoval správně, pokud 

doručil písemné vyhotovení rozsudku advokátce Mgr. Michaele Řehořové, 

neboť plná moc byla odvolání a odvolání plné moci  bylo vůči soudu účinné již 

v době vyhlášení rozhodnutí. [1 bod] 

max. 3 body 

4. Byl Okresní soud Brno – venkov věcně a místně příslušným k projednání a 

rozhodnutí ve věci? Jakou roli hraje skutečnost, že se krátce po zahájení řízení 

žalovaná přestěhovala? 

Věcná příslušnost je upravena v § 9. Věcně příslušné jsou okresní soudy, 

nestanoví-li zákon jinak. S ohledem na to, že pro vydání věci není zákonem 

stanoveno jinak, je věcně příslušný okresní soud [1 bod]. Místní příslušnost, tedy 

soud, v jehož územním obvodu je ukazatel určení příslušnosti, se rozlišuje na 

obecnou a zvláštní, v rámci zvláštní dále na danou na výběr a výlučnou. Pokud 

to není zákonem vyloučeno, platí příslušnost obecná. S ohledem na to, že 

v řešené věci nejde podle zadání o žádný z případů zvláštní místní příslušnosti, 

použije se příslušnost obecná. K řízení je příslušný obecný soud žalovaného (§ 85 

o. s. ř.) [1 bod] Ve vztahu ke skutečnosti, že se po zahájení řízení žalovaná 

přestěhovala, je třeba aplikovat § 11 odst. 1 o. s. ř. vyjadřující zásadu 

perpetuatio fori (trvání příslušnosti), která znamená, že pro určení příslušnosti jsou 

relevantní okolnosti, jaké tu byly v době zahájení řízení. Jestliže se po zahájení 

řízení tyto okolnosti změní (žalovaná se přestěhuj), nemá to na určení příslušnosti 

vliv [1 bod]. 

max. 3 body 

 


